
ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 сентября 2020 года N 28 
 

Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи" 
 
 

В соответствии со статьей 39 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О 
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст.1650; 2019, N 30, ст.4134) 
и постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 N 554 "Об 
утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической 
службе Российской Федерации и Положения о государственном санитарно-
эпидемиологическом нормировании" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, N 31, ст.3295; 2004, N 8, ст.663; N 47, ст.4666; 2005, N 39, 
ст.3953) 
 
постановляю: 
 

1. Утвердить санитарные правила СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи" (приложение). 
 

2. Ввести в действие санитарные правила СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи" с 01.01.2021. 
 

3. Установить срок действия санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи" до 01.01.2027. 
 

4. Признать утратившими силу с 01.01.2021: 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 20.11.2002 N 38 "О введении в действие Санитарных правил и 
нормативов" (зарегистрировано Минюстом России 19.12.2002, регистрационный N 
4046); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российский 
Федерации от 28.01.2003 N 2 "О введении в действие санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.3.1186-
03" (зарегистрировано Минюстом России 11.02.2003, регистрационный N 4204); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российский 
Федерации от 17.04.2003 N 51 "О введении в действие санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.7/1.1.1286-

https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/901729631#8P80LV
https://docs.cntd.ru/document/901729631#8P80LV
https://docs.cntd.ru/document/901765645
https://docs.cntd.ru/document/901765645
https://docs.cntd.ru/document/901765645
https://docs.cntd.ru/document/901765645
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/566085656#6580IP
https://docs.cntd.ru/document/901834534
https://docs.cntd.ru/document/901834534
https://docs.cntd.ru/document/901834534
https://docs.cntd.ru/document/901851533
https://docs.cntd.ru/document/901851533
https://docs.cntd.ru/document/901851533
https://docs.cntd.ru/document/901851533
https://docs.cntd.ru/document/901859454
https://docs.cntd.ru/document/901859454
https://docs.cntd.ru/document/901859454


03" (зарегистрировано Минюстом России 05.05.2003, регистрационный N 4499); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российский 
Федерации от 03.06.2003 N 118 "О введении в действие санитарно-
эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.2/2.4.1340-
03" (зарегистрировано Минюстом России 10.06.2003, регистрационный N 4673); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российский 
Федерации от 25.04.2007 N 22 "Об утверждении СанПиН 2.2.2/2.4.2198-
07" (зарегистрировано Минюстом России 07.06.2007, регистрационный N 9615); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российский 
Федерации от 28.04.2007 N 24 "Об утверждении СанПиН 2.4.3.2201-
07" (зарегистрировано Минюстом России 07.06.2007, регистрационный N 9610); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 23.07.2008 N 45 "Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-
08" (зарегистрировано Минюстом России 07.08.2008, регистрационный N 12085); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 30.09.2009 N 58 "Об утверждении СанПиН 2.4.6.2553-
09" (зарегистрировано Минюстом России 05.11.2009, регистрационный N 15172); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российский 
Федерации от 30.09.2009 N 59 "Об утверждении СанПиН 2.4.3.2554-
09" (зарегистрировано Минюстом России 06.11.2009, регистрационный N 15197); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 19.04.2010 N 25 "Об утверждении СанПиН 2.4.4.2599-
10" (зарегистрировано Минюстом России 26.05.2010, регистрационный N 17378); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российский 
Федерации от 30.04.2010 N 48 "Об утверждении СанПиН 2.2.2/2.4.2620-
10" (зарегистрировано Минюстом России 07.06.2010, регистрационный N 17481); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российский 
Федерации от 28.06.2010 N 72 "Об утверждении СанПиН 2.4.7/1.1.2651-
10" (зарегистрировано Минюстом России 22.07.2010, регистрационный N 17944); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российский 
Федерации от 03.09.2010 N 116 "Об утверждении СанПиН 2.2.2/2.4.2732-10 
"Изменение N 3 к СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03 "Гигиенические требования к 
персональным электронно-вычислительным машинам и организации 
работы" (зарегистрировано Минюстом России 18.10.2010, регистрационный N 
18748); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29.12.2010 N 189 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 
"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения 
в общеобразовательных учреждениях" (зарегистрировано Минюстом России 
03.03.2011, регистрационный N 19993); 
 

https://docs.cntd.ru/document/901859454
https://docs.cntd.ru/document/901865498
https://docs.cntd.ru/document/901865498
https://docs.cntd.ru/document/901865498
https://docs.cntd.ru/document/901865498
https://docs.cntd.ru/document/902041585
https://docs.cntd.ru/document/902041585
https://docs.cntd.ru/document/902041585
https://docs.cntd.ru/document/902042540
https://docs.cntd.ru/document/902042540
https://docs.cntd.ru/document/902042540
https://docs.cntd.ru/document/902113767
https://docs.cntd.ru/document/902113767
https://docs.cntd.ru/document/902113767
https://docs.cntd.ru/document/902182550
https://docs.cntd.ru/document/902182550
https://docs.cntd.ru/document/902182550
https://docs.cntd.ru/document/902182562
https://docs.cntd.ru/document/902182562
https://docs.cntd.ru/document/902182562
https://docs.cntd.ru/document/902218028
https://docs.cntd.ru/document/902218028
https://docs.cntd.ru/document/902218028
https://docs.cntd.ru/document/902215381
https://docs.cntd.ru/document/902215381
https://docs.cntd.ru/document/902215381
https://docs.cntd.ru/document/902225823
https://docs.cntd.ru/document/902225823
https://docs.cntd.ru/document/902225823
https://docs.cntd.ru/document/902235848
https://docs.cntd.ru/document/902235848
https://docs.cntd.ru/document/902235848
https://docs.cntd.ru/document/902235848
https://docs.cntd.ru/document/902235848
https://docs.cntd.ru/document/902256369
https://docs.cntd.ru/document/902256369
https://docs.cntd.ru/document/902256369
https://docs.cntd.ru/document/902256369


постановление Главного государственного санитарного врача Российский 
Федерации от 04.03.2011 N 17 "Об утверждении СанПиН 2.4.3.2841-11 "Изменения 
N 3 к СанПиН 2.4.3.1186-03 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации учебно-производственного процесса в образовательных 
учреждениях начального профессионального образования" (зарегистрировано 
Минюстом России 29.03.2011, регистрационный N 20327); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 18.03.2011 N 22 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2842-11 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы лагерей труда и отдыха для подростков" (зарегистрировано 
Минюстом России 24.03.2011, регистрационный N 20277); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29.06.2011 N 85 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2883-11 "Изменения 
N 1 к СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях" (зарегистрировано Минюстом России 15.12.2011, регистрационный 
N 22637); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 18.03.2011 N 21 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.2843-11 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы детских санаториев" (зарегистрировано Минюстом России 
24.03.2011, регистрационный N 20279); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 14.05.2013 N 25 "Об утверждении СанПиН 2.4.4.3048-13 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству и организации работы 
детских лагерей палаточного типа" (зарегистрировано Минюстом России 
29.05.2013, регистрационный N 28563); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 15.05.2013 N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы дошкольных образовательных 
организаций" (зарегистрировано Минюстом России 29.05.2013, регистрационный 
N 28564); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 19.12.2013 N 68 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3147-13 
"Санитарно-эпидемиологические требования к дошкольным группам, 
размещенным в жилых помещениях жилищного фонда" (зарегистрировано 
Минюстом России 03.02.2014, регистрационный N 31209); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 25.12.2013 N 72 "О внесении изменений N 2 в СанПиН 2.4.2.2821-10 
"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения 
в общеобразовательных учреждениях" (зарегистрировано Минюстом России 
27.03.2014, регистрационный N 31751); 
 

https://docs.cntd.ru/document/902267172
https://docs.cntd.ru/document/902267172
https://docs.cntd.ru/document/902267172
https://docs.cntd.ru/document/902267172
https://docs.cntd.ru/document/902267172
https://docs.cntd.ru/document/902268718
https://docs.cntd.ru/document/902268718
https://docs.cntd.ru/document/902268718
https://docs.cntd.ru/document/902268718
https://docs.cntd.ru/document/902287290
https://docs.cntd.ru/document/902287290
https://docs.cntd.ru/document/902287290
https://docs.cntd.ru/document/902287290
https://docs.cntd.ru/document/902287290
https://docs.cntd.ru/document/902268721
https://docs.cntd.ru/document/902268721
https://docs.cntd.ru/document/902268721
https://docs.cntd.ru/document/902268721
https://docs.cntd.ru/document/499022330
https://docs.cntd.ru/document/499022330
https://docs.cntd.ru/document/499022330
https://docs.cntd.ru/document/499022330
https://docs.cntd.ru/document/499023522
https://docs.cntd.ru/document/499023522
https://docs.cntd.ru/document/499023522
https://docs.cntd.ru/document/499023522
https://docs.cntd.ru/document/499023522
https://docs.cntd.ru/document/499066528
https://docs.cntd.ru/document/499066528
https://docs.cntd.ru/document/499066528
https://docs.cntd.ru/document/499066528
https://docs.cntd.ru/document/499070814
https://docs.cntd.ru/document/499070814
https://docs.cntd.ru/document/499070814
https://docs.cntd.ru/document/499070814


постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.12.2013 N 73 "Об утверждении СанПиН 2.4.4.3155-13 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы стационарных организаций отдыха и оздоровления 
детей" (зарегистрировано Минюстом России 18.04.2014, регистрационный N 
32024); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 04.07.2014 N 41 "Об утверждении СанПиН 2.4.4.3172-14 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы образовательных организаций дополнительного 
образования детей" (зарегистрировано Минюстом России 20.08.2014, 
регистрационный N 33660); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 02.12.2014 N 78 "О признании утратившим силу пункта 2.2 СанПиН 
2.4.7.1166-02 "Гигиенические требования к изданиям учебным для общего и 
начального профессионального образования" (зарегистрировано Минюстом 
России 11.12.2014, регистрационный N 35144); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 09.02.2015 N 8 "Об утверждении СанПиН 2.4.3259-15 "Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима 
работы организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей" (зарегистрировано Минюстом России 26.03.2015, регистрационный N 
36571); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 20.07.2015 N 28 "О внесении изменений в СанПиН 2.4.1.3049-13 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы дошкольных образовательных 
организаций" (зарегистрировано Минюстом России 03.08.2015 регистрационный N 
38312); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 10.07.2015 N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 
"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения 
и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья" (зарегистрировано Минюстом России 
14.08.2015, регистрационный N 38528); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.08.2015 N 41 "О внесении изменений в СанПиН 2.4.1.3049-13 
"Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации режима работы дошкольных образовательных 
организаций" (зарегистрировано Минюстом России 04.09.2015, регистрационный 
N 38824); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 24.11.2015 N 81 "О внесении изменений N 3 в СанПиН 2.4.2.2821-10 
"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения, 

https://docs.cntd.ru/document/499071210
https://docs.cntd.ru/document/499071210
https://docs.cntd.ru/document/499071210
https://docs.cntd.ru/document/499071210
https://docs.cntd.ru/document/499071210
https://docs.cntd.ru/document/420207400
https://docs.cntd.ru/document/420207400
https://docs.cntd.ru/document/420207400
https://docs.cntd.ru/document/420207400
https://docs.cntd.ru/document/420207400
https://docs.cntd.ru/document/420238326
https://docs.cntd.ru/document/420238326
https://docs.cntd.ru/document/420238326
https://docs.cntd.ru/document/420238326
https://docs.cntd.ru/document/420253581
https://docs.cntd.ru/document/420253581
https://docs.cntd.ru/document/420253581
https://docs.cntd.ru/document/420253581
https://docs.cntd.ru/document/420253581
https://docs.cntd.ru/document/420292122
https://docs.cntd.ru/document/420292122
https://docs.cntd.ru/document/420292122
https://docs.cntd.ru/document/420292122
https://docs.cntd.ru/document/420292122
https://docs.cntd.ru/document/420292638
https://docs.cntd.ru/document/420292638
https://docs.cntd.ru/document/420292638
https://docs.cntd.ru/document/420292638
https://docs.cntd.ru/document/420292638
https://docs.cntd.ru/document/420292638
https://docs.cntd.ru/document/420300289
https://docs.cntd.ru/document/420300289
https://docs.cntd.ru/document/420300289
https://docs.cntd.ru/document/420300289
https://docs.cntd.ru/document/420300289
https://docs.cntd.ru/document/420324427
https://docs.cntd.ru/document/420324427
https://docs.cntd.ru/document/420324427


содержания в общеобразовательных организациях" (зарегистрировано Минюстом 
России 18.12.2015, регистрационный N 40154); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 14.08.2015 N 38 "О внесении изменений в СанПиН 2.4.1.3147-13 
"Санитарно-эпидемиологические требования к дошкольным группам, 
размещенным в жилых помещениях жилищного фонда" (зарегистрировано 
Минюстом России 19.08.2015, регистрационный N 38591); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 22.03.2017 N 38 "О внесении изменений в СанПиН 2.4.4.2599-10, 
СанПиН 2.4.4.3155-13, СанПиН 2.4.4.3048-13, СанПиН 2.4.2.2842-
11" (зарегистрировано Минюстом России 11.04.2017, регистрационный N 46337); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 25.03.2019 N 6 "О внесении изменений в постановление Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 N 45 
"Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08" (зарегистрировано Минюстом России 
08.04.2019, регистрационный N 54310); 
 

постановление Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 22.05.2019 N 8 "О внесении изменений в санитарно-
эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10 "Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в 
общеобразовательных учреждениях" (зарегистрировано Минюстом России 
28.05.2019, регистрационный N 54764). 
 

А.Ю.Попова 
 

 
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
18 декабря 2020 года, 
регистрационный N 61573 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Главного 

государственного санитарного врача 
Российской Федерации 

от 28 сентября 2020 года N 28 

 
 

Санитарные правила 
СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи" 

 
 

1. Область применения 

https://docs.cntd.ru/document/420324427
https://docs.cntd.ru/document/420295393
https://docs.cntd.ru/document/420295393
https://docs.cntd.ru/document/420295393
https://docs.cntd.ru/document/420295393
https://docs.cntd.ru/document/456054926
https://docs.cntd.ru/document/456054926
https://docs.cntd.ru/document/456054926
https://docs.cntd.ru/document/456054926
https://docs.cntd.ru/document/554125866#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554125866#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554125866#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554125866#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554692827#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554692827#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554692827#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554692827#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/554692827#64U0IK


      
1.1. Настоящие санитарные правила (далее - Правила) направлены на охрану 

здоровья детей и молодежи, предотвращение инфекционных, массовых 
неинфекционных заболеваний (отравлений) и устанавливают санитарно-
эпидемиологические требования к обеспечению безопасных условий 
образовательной деятельности, оказания услуг по воспитанию и обучению, 
спортивной подготовке, уходу и присмотру за детьми, включая требования к 
организации проведения временного досуга детей в помещениях (специально 
выделенных местах), устроенных в торговых, культурно-досуговых центрах, 
аэропортах, железнодорожных вокзалах и иных объектах нежилого назначения, 
отдыху и оздоровлению, предоставлению мест временного проживания, 
социальных услуг для детей, а также к условиям проведения спортивных, 
художественных и культурно-массовых мероприятий с участием детей и 
молодежи и определяют санитарно-противоэпидемические (профилактические) 
меры при организации перевозок организованных групп детей железнодорожным 
транспортом. 
 

1.2. Правила являются обязательными для исполнения гражданами, 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями при 
осуществлении деятельности, предусмотренной пунктом 1.1 Правил (далее - 
Хозяйствующие субъекты). 
 

Правила не распространяются на проведение экскурсионных мероприятий и 
организованных походов. 
 

1.3. При разработке проектной документации в отношении зданий, строений, 
сооружений, помещений, используемых хозяйствующими субъектами при 
осуществлении деятельности, предусмотренной пунктом 1.1 Правил (далее - 
объекты), должны соблюдаться требования Правил, установленные пунктами 
2.1.1, 2.1.2 (абзацы первый, второй, четвертый, пятый), 2.1.3, 2.2.1 (абзацы 
первый - четвертый), 2.2.2 (абзацы первый и четвертый), 2.2.3 (абзацы первый и 
третий), 2.2.5, 2.2.6, 2.3.1, 2.3.2 (абзацы первый и 
третий), 2.3.3, 2.4.1, 2.4.2, 2.4.3 (абзацы первый, третий, четвертый, 
седьмой), 2.4.6 (абзацы первый, одиннадцатый - 
четырнадцатый), 2.4.7, 2.4.8 (абзацы первый и 
второй), 2.4.9, 2.4.10, 2.4.11 (абзацы первый, второй, пятый), 2.4.12 (абзац 
первый), 2.4.13, 2.4.14, 2.5.1, 2.5.3 (абзацы второй и третий), 
2.5.4, 2.6.1, 2.6.5, 2.7.1 (абзацы первый и второй), 2.7.2, 2.7.4 (абзацы первый и 
второй), 2.8.1, 2.8.2 (абзацы первый и второй), 2.8.5 (абзац первый), 2.8.7, 2.8.8, 
2.12.2 - ко всем хозяйствующим субъектам с учетом особенностей, определенных 
для отдельных видов организаций в соответствии с: 
 

пунктами 3.1.1 (абзац первый), 3.1.2 (абзацы первый - 
четвертый), 3.1.3 (абзацы первый - седьмой, девятый, десятый), 3.1.7 (абзацы 
первый, второй, четвертый, шестой), 3.1.11 (абзацы первый - четвертый, шестой - 
восьмой) - в отношении организаций, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, осуществляющих присмотр и уход за детьми, в том 
числе размещенным в жилых и нежилых помещениях жилищного фонда и 
нежилых зданий, 
 

пунктами 3.2.1 (абзац первый и второй), 3.2.4, 3.2.7 - в отношении детских 
центров, центров развития детей и иных хозяйствующих субъектов, реализующих 

https://docs.cntd.ru/document/566085656#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/566085656#65C0IR
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DC0K6
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DC0K6
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DE0K7
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DG0K8
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DK0KA
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DM0KB
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DO0KC
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DS0KE
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DE0K6
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DI0K8
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DK0K9
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DM0KA
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DQ0KC
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DS0KD
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DU0KE
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DK0K8
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DS0KC
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DU0KD
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7E00KE
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7E20KF
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7E40KG
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DM0K8
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DO0K9
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DQ0KA
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DU0KC
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7E20KE
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7E60KG
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7DU0KB
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7E40KE
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7E60KF
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7E00KB
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7E20KC
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7E80KF
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7EC0KH
https://docs.cntd.ru/document/566085656#7EE0KI
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8OQ0LQ
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8OS0LR
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8OU0LS
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8OM0LN
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8OU0LR
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8P20LT
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8OO0LN
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8OU0LQ


образовательные программы дошкольного образования и (или) осуществляющих 
присмотр и уход за детьми, размещенным в нежилых помещениях; 
 

пунктами 3.3.1 (абзац первый и второй), 3.3.3 - в отношении детских игровых 
комнат, размещаемым в торгово-развлекательных и культурно-досуговых 
центрах, павильонах, аэропортах, железнодорожных вокзалах и иных объектах 
нежилого назначения; 
 

пунктами 3.4.1 (абзац первый), 3.4.2, 3.4.3 (абзацы первый - 
третий), 3.4.4, 3.4.5, 3.4.9-3.4.13, 3.4.14 (абзацы первый - четвертый, шестой) - в 
отношении организаций, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, 
 

пунктами 3.6.1, 3.6.3 (абзацы первый - четвертый) - в отношении организаций 
дополнительного образования и физкультурно-спортивных организаций; 
 

пунктами 3.7.2, 3.7.4, 3.7.5 - в отношении организаций для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей; 
 

пунктами 3.8.1-3.8.4 - в отношении организаций социального обслуживания 
семьи и детей, 
 

пунктами 3.9.1, 3.9.2 (абзацы первый и второй), 3.9.3 (абзацы первый, второй, 
четвертый, шестой), 3.9.4 - в отношении профессиональных образовательных 
организаций, 
 

Туалетные кабины оснащаются мусорными ведрами, держателями для 
туалетной бумаги, сиденьями на унитазы. Умывальные раковины обеспечиваются 
мылом, электро- или бумажными полотенцами, ведрами для сбора мусора. 
 

Санитарно-техническое оборудование должно гигиеническим нормативам*, 
быть исправным и без дефектов. 
 
________________ 
     * Текст документа соответствует оригиналу - Примечание изготовителя базы 
данных. 
 

На этаже проживания (обучения, пребывания) инвалидов туалетная и 
душевая комнаты должны быть оборудованы с учетом обеспечения условий 
доступности для инвалидов. 
 

2.4.12. Для приготовления дезинфекционных растворов, обработки и 
хранения уборочного инвентаря, моющих и дезинфекционных средств в 
недоступном для детей месте выделяется помещение либо оборудуется место, 
исключающее доступ к нему детей. Помещение оборудуют поддоном с холодной и 
горячей водой, подающейся через смеситель, а также системой водоотведения. 
 

Инструкции по приготовлению дезинфицирующих растворов должны 
размещаться в месте их приготовления. 
 

2.4.13. Окна помещений оборудуются в зависимости от климатической зоны 
регулируемыми солнцезащитными устройствами (подъемно-поворотные жалюзи, 

https://docs.cntd.ru/document/566085656#8P80LV
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8OS0LO
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8P20LR
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8P40LS
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8P60LT
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8P80LU
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PA0LV
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8P20LQ
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PA0LU
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PC0LV
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PA0LR
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PE0LT
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PK0M0
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PO0M2
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PQ0M3
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PE0LS
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PM0M0
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PO0M1
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PQ0M2
https://docs.cntd.ru/document/566085656#8PS0M3


тканевые шторы) с длиной не ниже уровня подоконника, а окна, открываемые в 
весенний, летний и осенний периоды, - москитными сетками. 
 

2.4.14. В общежитиях (интернатах), кроме общежитий квартирного 
(гостиничного) типа, должны быть предусмотрены жилые комнаты и помещения 
общего пользования, в том числе: 
 

на каждом этаже туалеты, умывальные, душевые, комнаты гигиены для 
девушек, помещения для стирки белья, гладильные, комнаты для сушки белья, 
кухни (за исключением специальных учебно-исправительных учреждений), 
помещения для обработки и хранения уборочного инвентаря; 
 

кладовые для хранения хозяйственного инвентаря, бельевые (комнаты для 
раздельного хранения чистого и грязного белья), помещения для сушки одежды и 
обуви, помещения (камеры) для хранения личных вещей и иные подсобные 
помещения; 
 

комнаты для самостоятельных занятий, комнаты отдыха и досуга, игровые 
комнаты для детей семейных пар, проживающих в общежитии; 
 

в общежитиях и интернатах для обучающихся в возрасте до 18 лет: комната 
воспитателя, помещения для оказания медицинской помощи (в случаях, 
установленных законодательством) и изолятор (для временной изоляции 
заболевшего до его госпитализации в медицинскую организацию или до приезда 
родителей или законных представителей). 
________________ 

 Часть 3 статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 31.12.2012, N 53, ст.7598; 2016, N 27, ст.4246). 
 

В помещениях (местах) для стирки белья допускается использование 
автоматических стиральных машин. Помещения (места) для стирки белья 
оборудуются раковиной, оснащенной смесителем с горячей и холодной водой, 
столами (стеллажами или лавками), тазами для ручной стирки, системой 
водоотведения, сливными трапами. 
 

Помещения (места) для стирки белья и гладильные оборудуются отдельно. 
 

Душевые комнаты оборудуются местом для раздевания, держателем 
полотенца, держателем мыла, смесителем с душевой насадкой, трапом для слива 
воды или душевым поддоном. При наличии нескольких душевых смесителей и 
поддонов каждый должен быть отделен перегородкой. 
 

Общежития и интернаты квартирного (гостиничного) типа должны 
соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к 
условиям проживания в жилых зданиях. 
 

2.5. При отделке объектов должны соблюдаться следующие требования: 
 

2.5.1. Применяемые строительные и отделочные материалы используют при 
наличии документов об оценке (подтверждении) соответствия, быть устойчивыми 
к уборке влажным способом с применением моющих и дезинфицирующих 

https://docs.cntd.ru/document/902389617#A8C0NI
https://docs.cntd.ru/document/902389617#A8C0NI


средств, подтверждающие их безопасность, устойчивыми к уборке влажным 
способом с применением моющих и дезинфицирующих средств. 
 

2.5.2. Полы не должны иметь дефектов и повреждений и должны быть 
выполненными из материалов, допускающих влажную обработку и дезинфекцию. 
 

2.5.3. Стены и потолки помещений не должны иметь дефектов и 
повреждений, следов протеканий и признаков поражений грибком, должны иметь 
отделку, допускающую влажную обработку с применением моющих и 
дезинфицирующих средств. 
 

В помещениях с повышенной влажностью воздуха потолки должны быть 
влагостойкими. 
 

2.6. При обеспечении водоснабжения и водоотведения хозяйствующими 
субъектами должны соблюдаться следующие требования: 
 

2.6.1. Здания хозяйствующих субъектов оборудуются системами холодного и 
горячего водоснабжения, водоотведения в соответствии с требованиями к 
общественным зданиям и сооружениям в части хозяйственно-питьевого 
водоснабжения и водоотведения согласно законодательству о техническом 
регулировании в сфере безопасности зданий и сооружений. Сливные трапы 
оборудуются в производственных, складских, хозяйственных, подсобных и 
административно-бытовых помещений столовой (далее - пищеблока), в 
помещениях для стирки белья, душевых, туалетах, за исключением помещений, 
размещенных в жилых помещениях жилищного фонда и в дошкольных группах, 
размещенных в нежилых помещениях. Полы, оборудованные сливными трапами, 
должны быть оборудованы уклонами к отверстиям трапов. 
 

При отсутствии централизованной системы водоснабжения и водоотведения 
хозяйствующие субъекты оборудуются нецентрализованными (автономными) 
системами холодного и горячего водоснабжения, водоотведения, со спуском 
сточных вод в локальные очистные сооружения. 
 

При отсутствии горячего централизованного водоснабжения в помещениях 
хозяйствующего субъекта устанавливаются водонагревающие устройства. 
 

2.6.2. Вода, используемая в хозяйственно-питьевых и бытовых целях должна 
соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям к питьевой воде. 
 

2.6.3. Горячая и холодная вода должна подаваться через смесители. 
 

2.6.4. Не допускается использование воды из системы отопления для 
технологических, а также хозяйственно-бытовых целей. 
 

2.6.5. Холодной и горячей водой обеспечиваются производственные 
помещения пищеблока, помещения в которых оказывается медицинская помощь, 
туалеты, душевые, умывальные, комнаты гигиены для девушек, умывальные 
перед обеденным залом, помещения для стирки белья, помещения для 
приготовления дезинфицирующих растворов. 
 



2.6.6. Питьевой режим организуется посредством стационарных питьевых 
фонтанчиков и (или) выдачи детям воды, расфасованной в емкости 
(бутилированной) промышленного производства, в том числе через установки с 
дозированным розливом воды или организуется посредством выдачи кипяченой 
питьевой воды. Вода, расфасованная в емкости и поставляемая в хозяйствующие 
субъекты, должна иметь документы об оценке (подтверждения) соответствия. 
 

При использовании установок с дозированным розливом питьевой воды, 
расфасованной в емкости, проводится замена емкости по мере необходимости, но 
не реже, чем это предусмотрено сроком годности воды, установленным 
производителем. 
 

При использовании бутилированной воды хозяйствующий субъект должен 
быть обеспечена запасом чистой посуды (стеклянной, фаянсовой либо 
одноразовой), а также контейнерами для сбора использованной посуды 
одноразового применения. 
 

2.7. Микроклимат, отопление и вентиляция в объектах должны 
соответствовать следующим требованиям: 
 

2.7.1. Здания оборудуются системами отопления и вентиляции в соответствии 
с требованиями, предъявляемыми к отоплению, вентиляции и 
кондиционированию воздуха в общественных зданиях и сооружениях согласно 
законодательству о техническом регулировании в сфере безопасности зданий и 
сооружений. 
 

В помещениях обеспечиваются параметры микроклимата, воздухообмена, 
определенные требованиями гигиенических нормативов. 
 

В воздухе не допускается превышение предельно допустимых концентраций 
загрязняющих веществ, определенных требованиями гигиенических нормативов. 
 

Не допускается использование переносных отопительных приборов с 
инфракрасным излучением. 
 

2.7.2. Конструкция окон должна обеспечивать возможность проведения 
проветривания помещений в любое время года (за исключением детских игровых 
комнат, размещаемых в торгово-развлекательных и культурно-досуговых центрах, 
павильонах, аэропортах, железнодорожных вокзалах и иных объектах нежилого 
назначения). 
 

Проветривание в присутствии детей не проводится. 
 

2.7.3. Контроль температуры воздуха во всех помещениях, предназначенных 
для пребывания детей и молодежи осуществляется Организацией с помощью 
термометров. 
 

2.7.4. Помещения, где установлено оборудование, являющееся источником 
выделения пыли, химических веществ, избытков тепла и влаги дополнительно 
обеспечиваются местной системой вытяжной вентиляции. 
 



Каждая группа помещений (производственные, складские, санитарно-
бытовые) оборудуется раздельными системами приточно-вытяжной вентиляции с 
механическим и (или) естественным побуждением. 
 

Обследование технического состояния системы вентиляции (ревизия, очистка 
и контроль эффективности) проводится перед вводом здания в эксплуатацию, 
затем через 2 года после ввода в эксплуатацию, в дальнейшем не реже 1 раза в 
10 лет. При обследовании технического состояния вентиляции должны 
осуществляться инструментальные измерения объемов вытяжки воздуха. 
 

2.7.5. Ограждающие устройства отопительных приборов должны быть 
выполнены из материалов, безвредных для здоровья детей. 
 

Ограждения из древесно-стружечных плит к использованию не допускаются. 
 

2.8. Естественное и искусственное освежение в объектах должны 
соответствовать следующим требованиям: 
 

2.8.1. Уровни естественного и искусственного освещения в помещениях 
хозяйствующих субъектов должны соответствовать гигиеническим нормативам. 
 

2.8.2. В игровых, спальнях групповых ячеек, в учебных кабинетах и жилых 
помещениях обеспечивается наличие естественного бокового, верхнего или 
двустороннего освещения. При глубине учебных помещений (аудиторий, классов) 
более 6 м оборудуется правосторонний подсвет со стороны стены 
противоположной светонесущей, высота которого должна быть не менее 2,2 м от 
пола. 
 

Допускается эксплуатация без естественного освещения следующих 
помещений: 
 

Помещений для спортивных снарядов (далее - снарядные), 
 

умывальных, душевых, туалетов при гимнастическом (или спортивном) зале, 
 

душевых и туалетов для персонала, 
 

кладовых и складских помещений, радиоузлов, 
 

кино-, фотолабораторий, 
 

кинозалов, 
 

книгохранилищ, 
 

бойлерных, насосных водопровода и канализации, 
 

камер вентиляционных, 
 

камер кондиционирования воздуха, 
 



узлов управления и других помещений для установки и управления 
инженерным и технологическим оборудованием зданий, 
 

помещений для хранения и обработки уборочного инвентаря, помещений для 
хранения и разведения дезинфекционных средств. 
 

При использовании ЭСО с демонстрацией обучающих фильмов, программ 
или иной информации, должны быть выполнены мероприятия, предотвращающие 
неравномерность освещения и появление бликов на экране. 
 

2.8.3. Остекление окон выполняется из цельного стекла. Не допускается 
наличие трещин и иное нарушение целостности стекла. Чистка оконных стекол 
проводится по мере их загрязнения. 
 

2.8.4. Конструкция регулируемых солнцезащитных устройств на окнах в 
исходном положении не должна уменьшать светоактивную площадь оконного 
проема. 
 

Зашторивание окон в спальных помещениях проводится во время дневного и 
ночного сна, в остальное время шторы должны быть раздвинуты в целях 
обеспечения естественного освещения помещения. 
 

2.8.5. Система общего освещения обеспечивается потолочными 
светильниками с разрядными, люминесцентными или светодиодными лампами со 
спектрами светоизлучения: белый, тепло-белый, естественно-белый. 
 

Не допускается в одном помещении использовать разные типы ламп, а также 
лампы с разным светооизлучением. 
 

Уровни искусственной освещенности для детей дошкольного возраста в 
групповых (игровых) - не менее 400 люкс, в учебных помещениях для детей 
старше 7 лет - не менее 300 люкс, в учебных кабинетах черчения и рисования, 
изостудиях, мастерских живописи, рисунка и скульптуры - 300 люкс, в мастерских 
трудового обучения - 400 люкс. 
 

2.8.6. Осветительные приборы должны иметь светорассеиваюшую 
конструкцию: в помещениях, предназначенных для занятий физкультурой и 
спортом - защитную, в помещениях пищеблока, душевых и в прачечной - 
пылевлагонепроницаемую. 
 

2.8.7. В спальных корпусах дополнительно предусматривается дежурное 
(ночное) освещение в рекреациях (коридорах). 
 

2.8.8. Для равномерного освещения помещений используются отделочные 
материалы, создающие матовую поверхность светлых оттенков с коэффициентом 
отражения от панелей стен не менее 0,55, потолка, верхней части стен и оконных 
откосов - не менее 0,7, мебели - не менее - 0,45. 
 

При использовании декоративных элементов с яркой цветовой палитрой, их 
площадь не должна превышать 25% от общей площади поверхности стен 
помещения. 
 



2.8.9. Все источники искусственного освещения должны содержаться в 
исправном состоянии и не должны содержать следы загрязнений. 
 

2.8.10. Неисправные и перегоревшие люминесцентные лампы хранятся в 
отдельном помещении (месте) и направляют на утилизацию в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 
 

2.9. При организации профилактических и противоэпидемических 
мероприятий хозяйствующими субъектами должны соблюдаться следующие 
требования: 
 

2.9.1. Медицинская помощь в хозяйствующих субъектах осуществляется в 
соответствии с законодательством в сфере охраны здоровья. 
 

2.9.2. Медицинская деятельность в хозяйствующих субъектах осуществляется 
самостоятельно (при наличии санитарно-эпидемиологического заключения) или 
медицинской организацией. 
 

2.9.3. Лица с признаками инфекционных заболеваний в объекты не 
допускаются. При выявлении лиц с признаками инфекционных заболеваний во 
время их нахождения на объекте хозяйствующим субъектом должны быть 
приняты меры по ограничению или исключению их контакта с иными лицами 
посредством размещения в помещения для оказания медицинской помощи или 
иные помещения, кроме вспомогательных, до приезда законных представителей 
(родителей или опекунов), до перевода в медицинскую организацию или до 
приезда скорой помощи. 
________________ 

 Статья 29 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1999, N 14, ст.1650; 2004, N 35, ст.3607). 
 

2.9.4. После перенесенного заболевания дети допускаются к посещению при 
наличии медицинского заключения (медицинской справки). 
 

2.9.5. В целях предотвращения возникновения и распространения 
инфекционных и неинфекционных заболеваний и пищевых отравлений в 
хозяйствующим субъектом проводятся (за исключением организаций 
дополнительного образования, развивающих центров, игровых комнат, 
организаций социального обслуживания в части предоставления социальных 
услуг в полустационарной форме (с кратковременным дневным пребыванием)): 
 

контроль за санитарным состоянием и содержанием собственной территории 
и всех объектов, за соблюдением правил личной гигиены лицами, находящимися 
в них; 
 

организация профилактических и противоэпидемических мероприятий и 
контроль за их проведением; 
 

работа по организации и проведению мероприятий по дезинфекции, 
дезинсекции и дератизации, противоклещевых (акарицидных) обработок и 
контроль за их проведением; 
 

https://docs.cntd.ru/document/901729631#7EK0KK
https://docs.cntd.ru/document/901729631#7EK0KK


осмотры детей с целью выявления инфекционных заболеваний (в том числе 
на педикулез) при поступлении в Организацию, а также в случаях, установленных 
законодательством в сфере охраны здоровья; 
 

организация профилактических осмотров воспитанников и обучающихся и 
проведение профилактических прививок; 
 

распределение детей в соответствии с заключением о принадлежности 

несовершеннолетнего к медицинской группе для занятий физической культурой ; 
________________ 

 Пункт 7 Порядка медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную 
подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях, 
осуществляющих спортивную подготовку, иных организациях для занятий 
физической культурой и спортом, и (или) выполнить нормативы испытаний 
(тестов) комплекса ГТО, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья (приложение N 3 к Порядку организации оказания 
медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в 
том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, 
желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и 
спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" 
(ГТО)", утвержденному приказом Минздрава России от 23.10.2020 N 
1144н (зарегистрирован Минюстом России 03.12.2020, регистрационный N 61238). 
 

документирование и контроль за организацией процесса физического 
воспитания и проведением мероприятий по физической культуре в зависимости 
от пола, возраста и состояния здоровья; за состоянием и содержанием мест 
занятий физической культурой; за пищеблоком и питанием детей; 
 

назначение мероприятий по закаливанию, которые организуются с согласия 
родителей (законных представителей) и проводятся с учетом состояния здоровья 
детей (молодежи); 
 

работу по формированию здорового образа жизни и реализация технологий 
сбережения здоровья; 
 

контроль за соблюдением правил личной гигиены; 
 

контроль за информированием хозяйствующего субъекта и медицинских 
работников обо всех случаях инфекционных заболеваний в своей семье и 
обращением за медицинской помощью в случае возникновения заболеваний. 
 

В целях профилактики контагиозных гельминтозов (энтеробиоза и 
гименолепидоза) в дошкольных образовательных организациях организуются и 
проводятся меры по предупреждению передачи возбудителя и оздоровлению 
источников инвазии. 
 

Все выявленные инвазированные регистрируются в журнале для 
инфекционных заболеваний. 
 

https://docs.cntd.ru/document/566484141#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7EA0KH
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7DS0KA
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7DS0KA
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7DS0KA
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7DS0KA
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7DS0KA
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7DS0KA
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7DS0KA
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7DS0KA
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/566484141#7D20K3


При регистрации случаев заболеваний контагиозными гельминтозами 
санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия проводятся в 
течение 3 календарных дней после окончания лечения. 
 

При наличии бассейна с целью профилактики паразитарных заболеваний 
проводится лабораторный контроль качества воды в ванне плавательного 
бассейна хозяйствующего субъекта и одновременным отбором смывов с объектов 
внешней среды на паразитологические показатели. 
 

2.9.6. В организациях с круглосуточным пребыванием детей обеспечиваются 
помывочные дни не реже 1 раза в 7 календарных дней. В бане и (или) душевых 
следует пользоваться индивидуальными принадлежностями: обувью, полотенцем, 
мылом и иным моющим средством, мочалкой. 
 

Возможность помывки в душе предоставляется ежедневно. 
 

В организациях с круглосуточным пребыванием дети должны быть 
обеспечены индивидуальными средствами гигиены (зубные щетки, расчески, 
мочалки). 
 

2.9.7. Хозяйствующим субъектом должны быть созданы условия для мытья 
рук воспитанников, обучающихся и отдыхающих. 
 

2.10. В отношении организации образовательного процесса и режима дня 
должны соблюдаться следующие требования: 
 

2.10.1. Издательская продукция (книжные и электронные ее варианты), 
используемые хозяйствующим субъектом, должны соответствовать гигиеническим 
нормативам. 
 

2.10.2. Кабинеты информатики и работа с ЭСО должны соответствовать 
гигиеническим нормативам. 
 

При использовании ЭСО во время занятий и перемен должна проводиться 
гимнастика для глаз. При использовании книжных учебных изданий гимнастика 
для глаз должна проводиться во время перемен. 
 

Для профилактики нарушений осанки во время занятий должны проводиться 
соответствующие физические упражнения (далее - физкультминутки). 
 

При использовании ЭСО с демонстрацией обучающих фильмов, программ 
или иной информации, предусматривающих ее фиксацию в тетрадях 
воспитанниками и обучающимися, продолжительность непрерывного 
использования экрана не должна превышать для детей 5-7 лет - 5-7 минут, для 
учащихся 1-4-х классов - 10 минут, для 5-9-х классов - 15 минут. 
 

Общая продолжительность использования ЭСО на уроке не должна 
превышать для интерактивной доски - для детей до 10 лет - 20 минут, старше 10 
лет - 30 минут; компьютера - для детей 1-2 классов - 20 минут, 3-4 классов - 25 
минут, 5-9 классов - 30 минут, 10-11 классов - 35 минут. 
 



Занятия с использованием ЭСО в возрастных группах до 5 лет не проводятся. 
 

2.10.3. Расписание занятий составляются с учетом дневной и недельной 
динамики умственной работоспособности обучающихся и шкалой трудности 
учебных предметов. 
 

Режим двигательной активности детей в течение дня организуется с учетом 
возрастных особенностей и состояния здоровья. 
 

При организации образовательной деятельности предусматривается 
введение в режим дня физкультминуток во время занятий, гимнастики для глаз, 
обеспечивается контроль за осанкой, в том числе, во время письма, рисования и 
использования ЭСО. 
 

Физкультурные, физкультурно-оздоровительные мероприятия, массовые 
спортивные мероприятия, туристические походы, спортивные соревнования 
организуются с учетом возраста, физической подготовленности и состояния 
здоровья детей. Хозяйствующим субъектом обеспечивается присутствие 
медицинских работников на спортивных соревнованиях и на занятиях в 
плавательных бассейнах. 
 

Возможность проведения занятий физической культурой и спортом на 
открытом воздухе, а также подвижных игр, определяется по совокупности 
показателей метеорологических условий (температуры, относительной влажности 
и скорости движения воздуха) по климатическим зонам. В дождливые, ветреные и 
морозные дни занятия физической культурой должны проводится в зале. 
 

Отношение времени, затраченного на непосредственное выполнение 
физических упражнений к общему времени занятия физической культурой должна 
составлять не менее 70%. 
 

2.10.4. Не допускается привлекать детей к работам с вредными или опасными 
условиями труда, при выполнении которых запрещается применение труда лиц 
моложе 18 лет, а также к уборке туалетов, душевых, умывальных, мытью окон и 
светильников, уборке снега с крыш, выполнению ремонтно-строительных и 
отделочных работ, подъему и переносу тяжестей. 
 

2.11. Содержание собственной территории и помещений хозяйствующего 
субъекта должно соответствовать следующим требованиям: 
 

2.11.1. На собственной территории не допускается скопление мусора. Уборка 
территории проводится ежедневно или по мере загрязнения. Для очистки 
собственной территории от снега использование химических реагентов не 
допускается. 
 

Мусор должен собираться в мусоросборники, мусоросборники следует 
закрывать крышками. Очистка мусоросборников проводится при заполнении 2/3 
их объема. 
 

Не допускается сжигание мусора на собственной территории, в том числе в 
мусоросборниках. 
 



На территории используемых хозяйствующими субъектами игровых, 
спортивных, прогулочных площадок, в зонах отдыха должны проводится 
мероприятия, направленные на профилактику инфекционных, паразитарных и 
массовых неинфекционных заболеваний. 
 

При наличии на собственной территории песочниц ежегодно, в весенний 
период, в песочницах, на игровых площадках, проводится полная смена песка. 
Песок должен соответствовать гигиеническим нормативам. При обнаружении 
возбудителей паразитарных и инфекционных болезней проводится внеочередная 
замена песка. 
 

Песочницы в отсутствие детей во избежание загрязнения песка закрываются 
крышками, полимерными пленками или иными защитными приспособлениями. 
 

В каждом помещении должна стоять емкость для сбора мусора. 
Переполнение емкостей для мусора не допускается. 
 

Во встроенных, встроенно-пристроенных к жилым зданиям (или к зданиям 
административного общественного назначения), пристроенных, приспособленных 
помещениях обращение с отходами производства и потребления осуществляется 
в соответствии с законодательством в сфере обращения с отходами. 
 

2.11.2. Все помещения подлежат ежедневной влажной уборке с применением 
моющих средств. 
 

Влажная уборка в спальнях проводится после ночного и дневного сна, в 
спортивных залах и групповых помещениях не реже 2 раз в день. 
 

Спортивный инвентарь и маты в спортивном зале ежедневно протираются с 
использованием мыльно-содового раствора. Ковровые покрытия ежедневно 
очищаются с использованием пылесоса. Ковровое покрытие не реже одного раза 
в месяц подвергается влажной обработке. После каждого занятия спортивный, 
гимнастический, хореографический, музыкальный залы проветриваются в течение 
не менее 10 минут. 
 

Столы в групповых помещениях промываются горячей водой с моющим 
средством до и после каждого приема пищи. 
 

Стулья, пеленальные столы, манежи и другое оборудование, а также 
подкладочные клеенки, клеенчатые нагрудники после использования моются 
горячей водой с мылом или иным моющим средством; нагрудники из ткани - 
стираются. 
 

Игрушки моются в специально выделенных, промаркированных емкостях. 
 

Приобретенные игрушки (за исключением мягконабивных) перед 
использованием детьми моются проточной водой с мылом или иным моющим 
средством, безвредным для здоровья детей. 
 

Пенолатексные, ворсованные игрушки и мягконабивные игрушки 
обрабатываются согласно инструкции производителя. 
 



Игрушки, которые не подлежат влажной обработке (мытью, стирке), 
допускается использовать в качестве демонстрационного материала. 
 

Игрушки моются ежедневно в конце дня, а в группах для детей младенческого 
и раннего возраста - 2 раза в день. Кукольная одежда стирается по мере 
загрязнения с использованием детского мыла и проглаживается. 
 

Туалеты, столовые, вестибюли, рекреации подлежат влажной уборке после 
каждой перемены. 
 

Уборка учебных и вспомогательных помещений проводится после окончания 
занятий, в отсутствие обучающихся, при открытых окнах или фрамугах. 
 

При организации обучения в несколько смен, уборка проводиться по 
окончании каждой смены. 
 

Уборка помещений интерната при общеобразовательной организации 
проводится не реже 1 раза в день. 
 

2.11.3. Уборочный инвентарь маркируется в зависимости от назначения 
помещений и видов работ. Инвентарь для уборки туалетов должен иметь иную 
маркировку и храниться отдельно от другого инвентаря. 
 

По окончании уборки весь инвентарь промывается с использованием моющих 
средств, ополаскивается проточной водой и просушивается. 
 

Инвентарь для туалетов после использования обрабатывается 
дезинфекционными средствами в соответствии с инструкцией по их применению. 
 

2.11.4. Ежедневная уборка туалетов, умывальных, душевых, помещений для 
оказания медицинской помощи, обеденных залов столовых, буфетов, 
производственных цехов пищеблока, проводится с использованием 
дезинфицирующих средств. Дверные ручки, поручни, выключатели ежедневно 
протираются с использованием дезинфицирующих средств. 
 

Для технических целей в туалетных помещениях устанавливается отдельный 
водопроводный кран. 
 

Санитарно-техническое оборудование ежедневно должно обеззараживаться. 
Сидения на унитазах, ручки сливных бачков и ручки дверей моются ежедневно 
теплой водой с мылом или иным моющим средством, безвредным для здоровья 
человека. Горшки моются после каждого использования при помощи щеток и 
моющих средств. Ванны, раковины, унитазы чистят дважды в день или по мере 
загрязнения щетками с использованием моющих и дезинфицирующих средств. 
 

2.11.5. Смена постельного белья и полотенец осуществляется по мере 
загрязнения, но не реже 1-го раза в 7 дней. Грязное белье складывается в мешки 
и доставляется в прачечную. Для сбора и хранения грязного белья выделяется 
специальное помещение или место для временного хранения. Чистое белье 
хранится в отдельном помещении, в гладильной или в специальном месте в 
закрытых стеллажах или шкафах. Выдача чистого белья организуется так, чтобы 



было исключено его пересечение с грязным бельем. 
 

Постельные принадлежности (матрацы, подушки, спальные мешки) 
проветриваются непосредственно в спальнях во время каждой генеральной 
уборки, а также на специально отведенных для этого площадках хозяйственной 
зоны. Постельные принадлежности подвергаются химической чистке или 
дезинфекционной обработке один раз в год. 
 

Индивидуальные мочалки для тела после использования замачиваются в 
дезинфекционном растворе, промываются проточной водой, просушиваются и 
хранятся в индивидуальных чистых мешках. 
 

2.11.6. Дезинфекционные средства хранят в упаковке производителя. 
Дезинфекционные растворы готовят в соответствии с инструкцией перед 
непосредственным их применением. 
 

4.1. Организаторами поездок организованных групп детей железнодорожным 
транспортом: 
 

обеспечивается сопровождение организованных групп детей взрослыми из 
расчета 1 сопровождающий на количество детей до 12 человек в период 
следования к месту назначения и обратно; 
 

организуется питание организованных групп детей с интервалами не более 4 
часов; 
 

организуется питьевой режим в пути следования и при доставке 
организованных групп детей от железнодорожного вокзала до места назначения и 
обратно, а также при нахождении организованных групп детей на вокзале. 
 

4.2. При нахождении в пути следования более 12 часов группы детей в 
количестве свыше 30 человек организатор поездки обязать обеспечить 
сопровождение группы детей медицинским работником. 
 

4.3. При нахождении в пути свыше 1 дня организуется горячее питание. 
 

Кратность приема пищи определяется временем нахождения групп детей в 
пути следования, времени суток и в соответствии с физиологическими 
потребностями. 
 

При нахождении в пути следования менее 1 дня (менее 24 часов) питание 
детей осуществляется в соответствии с гигиеническими нормативами. 
 

4.4. У каждого ребенка, входящего в состав организованной группы детей, 
должна быть медицинская справка об отсутствии контакта с инфекционными 
больными, оформленная в период формирования группы не более чем за 3 
рабочих дня до начала поездки. 
 

4.5. Не менее чем за 3 рабочих дня до отправления группы детей 
железнодорожным транспортом информация об организации указанной поездки 
направляется в территориальные органы, уполномоченные на осуществление 
федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора по 



месту отправления с указанием следующих сведений: 
 

наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) организатора 
отдыха групп детей; 
 

адрес местонахождения организатора; 
 

дата выезда, станция отправления и назначения, номер поезда и вагона, его 
вид; 
 

количество детей и сопровождающих; 
 

наличие медицинского сопровождения; 
 

наименование и адрес конечного пункта назначения; 
 

планируемый тип питания в пути следования. 
 


